καὶ ἰαυτῶ ῥόσιμα ποιῶν. In codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: ἐξ ἀπὸν ἢ διαλεγόμενος, & ἰαυτῶ ῥόσιμα ἐκποιῶν ἢ ἠδῶν. Ego vero particulam & delendam esse censo.

Pag. 130. εἰζὺν ἱερειτικοί. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ῥηπτικοί. Sic enim vertit: Contem-plantem autem Philosophi, libros Platonis & Plotini declarantes, ea, qua artificiose ab Aristotele sunt conscripta, redarguunt. Differunt tamen Sceptici philosophi ab ἱερειτικῶς, ut species à genere. Duo enim fuerunt generi philosophorum, ut in primo libro scribit Laëtitius. Alii fuerunt δογματικοί, alii ἱερειτικοί, id est hæsitantes.

πῶς ἐστὶν ἀγίννητος γέννησις. Hoc loco ἀγίννητος ponitur pro ἀνάρχος: id est, principii exper-te. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ἀγνήτην. Sic enim vertit: Quamobrem nec intelligere potuit, quomodo sit ingeniti generatio &c. Paulo post scribendum videtur καὶ ὅπως τὸ γέννησιμον &c.

παίδευθεὶς τὴν ἀριστηκὴν λέξιν. In codice Leonis Allatii legitur τὴν ἱερεικὴν λέξιν, rectius meo quidem iudicio. Vulgatam tamen lectio-nem tuetur Epiphanius Scholasticus, & Suidas in voce ἀέτιος, ubi hunc Socratis nostri locum describit.

In Caput XXXVI.

Ἐπὶ τῆς ἡριακοσίως. Idem numerus habetur apud Sozomenum in lib. 4. cap. 9. Sed vix credi-

A bile est, tantum numerum Episcoporum ad hoc Mediolanense Concilium convenisse. Potius crediderim mendosus esse tam Socratis, quam Sozomeni codices, & pro ἡριακοσίως, scriben-dum esse ἡριακόων. Certe in epistola Concilii Mediolanensis missa ad Eusebium Vercellensem Episcopum, triginta tantum Episcoporum nomina leguntur, qui in damnationem Athana-sii, Marcelli atque Photini consenserant. Intee quos quidam etiam Orientis partium Episcopi recensentur, ut videre est apud Baronium ad an-num Christi 355.

παυλῖν ὁ τῆς ἡριβίργως. Paulinus Treverensis Episcopus non interfuit Mediolanensi Concilio, sed Arelatensi, quod ante biennium fuerat con-gregatum anno Christi 353. Vide Baronium.

ὁ μὲν ἀλβας τῆς ἰταλῶν μετροπόλιως. Idem le-gitur apud Sozomenum. Sed Baronius jam pridem monuit, Albam hęc positam esse pro Medio-lano. Non enim Alba Metropolis fuit Italiz, sed Mediolanum. Et Dionysius, qui tunc Constantio atque Arianis restituit, non Albæ erat Episco-pus, sed Mediolani, ut testatur Athanasius in epi-stola ad Solitarios.

In Caput XXXVII.

Ἀπαντῆσε ἐβέλευσεν. Post hæc verba in edi-tione Roberti Stephani integra linea erat omis-sa, quam ex optimis codicibus Florentino ac Sfortiano restitui.

Λιοντίου τελευτήσαντος. Mors Leontii Antio-chensis Episcopi accidit anno Christi 356. Con-stantio Romæ tum degente, ut recte observat Baronius.

δοσῶνας αὐτῶ τῆς διακονίας τῶ ἀξίαν. Leontius Antiochensis Episcopus Aëtium primo quidem ad Diaconatum exverat: postea vero re-prehensus à Diodoro & Flaviano, quod homi-nem malis studiis innutritum, & impiorum do-gmatum assertorem, ad sacros ordines promovisset, Diaconatu cum abdicavit, ut scribit Theo-dorus in libro 2. Historiæ Ecclesiasticæ capite 24. Eudoxius igitur simulatque Antiochensis Ecclesiæ Episcopatum suscepit, Aëtium in pristinum gradum restituere conatus est.

Ἐπὶ τὰ κατὰ ἀθανασίον ἀξίωμα φαντασθέντος. Non dubito quin Socrates scripserit παραπλήρησι. Quod cum non animadvertisset Christophorus, aliquot verba adjecit contra fidem scripto-rum exemplarium, quæ nos non sine causa ex-punximus. Certe Epiphanius Scholasticus ea non agnoscit. Sic enim vertit: Fornum igitur, qui in Ariminio convenerunt, Orientales ea, qua de Athanasio gesta sunt silentio tradentes, ad Conci-lium se occurrisse dicebant.

ἄλλως ἢ ἐκδοσὶν πρῶτως. Scribendum est uno ductu absque ulla distinctione: ἀναγνώσκοντες πεποιθήσαντες ἄλλως ἐκδοσὶν πρῶτως, quemadmo-dum legit Epiphanius Scholasticus. Sic enim ver-tit hunc locum: Hæc dicentes & chartulam pro-manibus habentes, legi fecerunt secundam expo-sitionem fidei Sirmii prolatam, quam ibi quidem, sicut pr. dixi, celaverunt: Arimini autem ostensa est. Paulo post lego: φανερὰ ἀποδείξαντες.

ἢ τῆς

ἡ τὴν ἐκ ῥωμαϊκῶν ῥῶν ἡρμιωνίδου. Jam superius obliuavi tertiam hanc expositionem fidei ex Græco sermone translata non fuisse, sed Græce dictam à Marco Arethulio. Certe Athanasius, qui eam refert in libro de Synodis, eam ex Græco in Latinum sermonem conuersam esse non dicit, cum tamen ubi aliquod monumentum ex Latina lingua in Græcam translatum adducit, lectorem ea de re admonere perpetuo soleat. Porro hæc verba, quæ initio posui, usque ad vocem ῥήμασιν, desunt in editione Roberti Stephani, nec habentur apud Epiphanium Scholasticum.

pag. 133. ἀπὸ πάσης κατὰ ἑλληνικῆς ἑθνησίας. Apud Athanasium in libro de Synodis p. 875. legitur κατὰ ἑλληνικῆς ἑθνησίας.

ἑμῶν ὃ λέγομεν ἢ ὑπὸν πῶ πατρὶ κατὰ πάντας. Hanc postremam partem Sirmiensis hujus formulæ refert Germinius in epistola ad Rufinum, Palladium & cæteros his verbis: Nam sub bonæ memoriæ Constantio Imperatore, quando inter quosdam cæperat esse de fide dissensio, in conspectu ejusdem Imperatoris, presentibus Georgio Episcopo Alexandrinorum Ecclesiæ, Pancratis Pelusiæ, Basilio Episcopo tunc Anquiriano, presente etiam ipso Valente & Ursacio, & mea paruitate, post habitam usque in noctem de fide discussionem, & ad certam regulam perductam, Marcum ab omnibus nobis electum fidem distulisse; in qua fide sic conscripserunt est: Filium similem Patri per omnia, ut sanctæ dicunt & docent scripturæ. Cujus integre professioni consensimus omnes, & manu nostra subscripsimus. Exstant eorum subscriptiones apud Epiphanium in hæresi Sirmianorum capite 22. quæ huic formulæ subiungi debent. Ejusdem Sirmiensis formulæ mentio fit in expositione fidei apud Seleuciam, quam refert Epiphanius in dicta hæresi capite 25. ὅτι ἡ πατὴρ τῆς αἰῶνος ἰσοδυναμοῦσι τῷ ἁγίῳ πνεύματι, ὃ ἐκ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐκτεθεισὸν πατρὶς, ὅτι τῆς ἐκείνου βασιλείας ἡμεῖς, ἡμεῖς ἔσμεν οἱ ἐπισημαίνοντες τῆς αἰῶνος, ἢ ὑπὸν ἡμεῖς οἱ παρόντες, βασιλεῖς, μακρῶς, καὶ μακρῶς, ὃ τῆς ἀληθείας δόξης ἐπισημαίνοντες, ἀνακράτες, καὶ ὑπαταναίς, καὶ οἱ ἀποστολῆς ἐπισημαίνοντες τῆς δόξης. Porro cum hac fidei formulâ eam, quæ Sirmis nuper expressa est coram religiosissimo Imper. nostro Constantio, prorsus consentire, norunt qui fidem illam legerint, qui subscripserunt, qui aderant, Basilius, Marcus, Georgius Episcopus Alexandriæ, Pancratis & Hyrtianus, & plurimi Occidentis Episcopi.

pag. 134. μάλιστα ὃ ἀθανάσιος. Locus Athanasi, quem adfert Socrates, exstat initio epistolæ de Synodis Arimini & Seleucis.

πάντες ὃς ἔστιν ἐκ τῶν ἰσταν ἀγρίων βλάπτοντες. Scribendum est πάντες ὃς ex Athanasio. καὶ αἰώνιον ὃ αὐτὸν βασιλεῖα εἰρήκασιν. Hunc enim titulum habet expositio fidei Sirmiensis: ἐξ ἑνὸς θεοῦ αἰῶνος ἢ κατὰ ἑλληνικὴν ἑθνησίαν, ἢ διὰ τὸν ἡμεῖς ἢ ἰσοθεῖας αὐτῶν, κατὰ ἑλληνικὴν βασιλείαν καὶ ἑθνησίαν αὐτῶν, ἢ αἰώνιον ἢ ἑθνησίαν &c. ut legitur apud Athanasium in libro supra citato. Quæ verba ideo hic adscripsi, quod Socrates noster eandem formulam referens, titulos istos prætermisit. Cæterum Constantius adeo credulus fuit hujusmodi assentionibus, ut in edictis & epistolis de se

ipso loquens, æternitatem suam interdum diceret, ut testatur Ammianus Marcellinus in libro 15. haud procul ab initio.

πῶ ἀμείδιαν ἐκ τῶν ἑξαβήλων. In codice Leonis Allatii scriptum est ἑξαβήλων, quod magis probō. Paulo post pro τῆς ἐκείνου ἀλλοτρίως, codex Allatii & Athanasius habent ἀπαρτίσιος.

ἢ τῶν ὃν ἑξαβήλων ἐκείνου. Rectius apud Athanasium scribitur ἐκείνου.

εἰς τῶν ἑξαβήλων. Melius apud Athanasium legitur εἰς τῶν παρὰ τοὺς ἑξαβήλων. Montanitas enim intelligit, quibus insania ac dementia merito attribui solet.

ἐκ τῆς τῆς θεοῦ κληύσεως. Hæc epistola Ariminiensis Concilii exstat Latine apud Hilarium inter

fragmenta libri de Synodis; unde nos versioem loco eam hic adscriptimus. Nemini porro mirum videri debet, quod Græca interpretatio à Latino exemplari tantopere discrepet. Ita enim à Græcis interpretibus fieri solet, quoties Latina in Græcum sermonem convertunt, quemadmodum perspicui potest ex epistolis Imperatorum, quæ in Eusebii Historia Ecclesiastica leguntur. Sed cur aliunde exempla repetimus, quàm ex hac epistola: in qua tot fere menda interpretis occurrunt, quot periodi. Principium autem hujus epistolæ ita vulgo legitur apud Hilarium: *Lubente Deo ex præcepto pietatis tue credimus fuisse dispositum, &c.* Scilicet in manuscripto codice, quo usus est Jacobus Sirmundus legitur: *Lubente Deo, &c.* Quomodo etiam legit Græcus interpres: quem nos hic secuti sumus. Nec immerito suspicari aliquis possit, *Lubente Deo*, scriptum esse pro *Lubente*.

ἢ τῶν ἑξαβήλων. Articulus ἢ desit in nostris exemplaribus, Regio, Florentino & Stortiano. Habetur tamen apud Athanasium in libro de Synodis.

ἢ τῶν ἑξαβήλων. Hæc non satis coherent cum superioribus. Suspicio itaque hunc locum transpositum fuisse in Latinis exemplaribus. Post hæc igitur verba, *Veneris hereticorum adiutus panditur*, collocanda esse existimo ea, quæ inferius leguntur hoc modo: *Constantino presentem in hoc cum magno examine fuisse conscripserunt &c.* usque ad illa, *Potestatem regendi orbis accepit.* Quibus subiungenda sunt illa: *Idco Ursacius & Valens &c.*